
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

                        
 HOTĂRÂREA nr.32 

Din 19.04.2023 
 

privind majorarea contribuţiei Comunei Sâniob pentru funcţionarea compartimentului 

de urbanism şi amenajare a teritoriului, înfiinţat în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Biharia - Sălard 
 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Sâniob, în calitate de 

inițiator, precum şi Raportul de specialitate prezentat de aparatul de specialitate al primarului comunei 

Sâniob, prin care se propune aprobarea contribuţiei Comunei Sâniob pentru funcţionarea 

compartimentului de urbanism şi amenajare a teritoriului, înfiinţat în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Biharia - Sălard , 

 Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sâniob nr.67/26.11.2020, prin care 

s-a aprobat suplimentarea Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Biharia – Sălard cu obiectivul „Asigurarea furnizării serviciilor publice privind planificarea urbană şi 

teritorială, eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire/desfiinţare”, precum și 

constituirea compartimentului de urbanism şi amenajare a teritoriului în cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard, 

 Ţinând cont de prevederile art.36 alin.(9) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art.37 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de 

urbanism, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Ordinului MDRAP nr.233/2016, 

Ținând seama de Acordul de cooperare pentru organizarea şi furnizarea serviciilor publice 

privind planificarea urbană şi teritorială, eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de 

construire/desfiinţare, încheiat între Comuna Biharia şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Biharia – Sălard, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă majorarea contribuţiei Comunei Sâniob cu 10% la suma de 1600 lei/lunar, 

rezultând suma de 1760 lei/lună, reprezentând contribuţia pentru funcţionarea compartimentului de 

urbanism şi amenajare a teritoriului, înfiinţat în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Biharia - Sălard.  

Art. 2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul şi 

compartimentul buget şi contabilitate al comunei Sâniob. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comnuică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob; 

- Compartimentul financiar- contabilitate 

-    Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Biharia - Sălard                             

 
 Presedinte de ședință                                                          Contrasemneaza 

            Viorel-Florian OPRE                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/

